
 

 

 

 

 

 

Об изменении режима особой охраны государственного природного 

зоологического заказника регионального значения «Понойский» и его 

переименовании в государственный природный комплексный заказник 

регионального значения «Верхнепонойский» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ  

«Об особо охраняемых природных территориях», Законом Мурманской 

области от 10.07.2007 № 871-01-ЗМО «Об особо охраняемых природных 

территориях в Мурманской области», постановлением Правительства 

Мурманской области от 15.10.2020 № 701-ПП «Об утверждении Порядка 

подготовки и состава материалов, обосновывающих создание особо 

охраняемых природных территорий регионального значения, изменение 

режима их особой охраны», в целях повышения эффективности сохранения и 

восстановления природных комплексов и их компонентов в Ловозерском 

районе Мурманской области Правительство Мурманской области 

постановляет: 

1. Переименовать государственный природный зоологический заказник 

регионального значения «Понойский» в государственный природный 

комплексный заказник регионального значения «Верхнепонойский». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о государственном природном 

комплексном заказнике регионального значения «Верхнепонойский» (далее – 

Положение). 

3. Определить границы и установить режим особой охраны 

государственного природного комплексного заказника регионального значения 

«Верхнепонойский» в соответствии с Положением. 

4. Признать утратившими силу: 

 пункт 3 постановления Правительства Мурманской области от 

27.10.2005 № 408-ПП/13 «О внесении изменений и дополнений в решения 

исполнительного комитета Мурманского областного Совета народных 

депутатов от 22.04.1981 № 212, от 31.08.1983 № 363 и утверждении новой 

редакции Положения о государственном природном зоологическом заказнике 

регионального значения «Понойский»; 

 пункт 8 приложения к постановлению Правительства Мурманской 

области от 11.10.2010 № 457-ПП «О внесении изменений в некоторые 

нормативные правовые акты Правительства Мурманской области, 

администрации Мурманской области и исполнительного комитета 

Мурманского областного Совета народных депутатов по вопросам охраны 

окружающей среды»; 



2 

 пункт 4.4 приложения к постановлению Правительства Мурманской 

области от 09.01.2018 № 3-ПП «О внесении изменений в некоторые 

нормативные правовые акты Правительства Мурманской области»; 

 пункт 7.2 постановления Правительства Мурманской области  

от 06.12.2021 № 894-ПП «О внесении изменений в некоторые постановления 

Правительства Мурманской области»; 

 пункт 7 постановления Правительства Мурманской области от 

14.04.2023 № 285-ПП «О внесении изменений в некоторые постановления 

Правительства Мурманской области». 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области 

 

А. Чибис 

 


